
Atto n.

Del

Oggetto:
76

05/04/2012

REGOLAMENTO DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE
IRPEF 2012

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno                                  addì                                      del mese di                              alle ore                         ,
presso la Sede Comunale, il

duemiladodici cinque 10.30

  CITTA' DI TRICASE

DOTT. GUIDO APREACOMMISSARIO STRAORDINARIO
Aprile

Con l'assistenza del   Segretario Generale del Comune: DOTT.SSA NARDELLI ESMERALDA

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

01/03/2012

DOTT. D'AVERSA COSIMO

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

01/03/2012

DOTT. D'AVERSA COSIMO

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 76 del 05/04/2012 - Pagina 1 di 4



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto  il  D.Lgs.  28  settembre  1998,  n.  360  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  di  istituzione
dell' addizionale comunale all' IRPEF;

Considerato che per l' anno 1999, primo anno  di applicazione  della  predetta  addizionale,  il Comune  di
Tricase non ha adottato nessun provvedimento in merito, e che pertanto il 2000 ha rappresentato il primo
anno di introduzione dell' addizionale IRPEF, avvenuta con delibera del C.C. n. 25/00, nella misura dello
0,2%;

Viste le deliberazioni:

- n.  44  del 09/03/2011  della  Giunta  Comunale,  con la  quale  si è  aumentata  l' aliquota  dall' anno
2001 in 0,4 punti percentuali;

- n.  44  del 26/02/2002  della  Giunta  Comunale,  con la  quale  si è  aumentata  l' aliquota  dall' anno
2002 in 0,5 punti percentuali;

- n. 313 del 23/12/2002 della Giunta Comunale, con la quale si è confermata l' aliquota 2002 per
l' anno 2003;

- n. 243 del 23/12/2003 della Giunta Comunale, con la quale si è confermata l' aliquota 2003 per
l' anno 2004;

- n. 269 del 31/12/2004 della Giunta Comunale, con la quale si è confermata l' aliquota 2004 per
l' anno 2005;

- n. 50 del 07/03/2006 della Giunta Comunale, con la quale  si è  confermata  l' aliquota  2005  per
l' anno 2006, rimasta, poi, invariata sino all' anno 2011;

Richiamato l' articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l' anno 2007) pubblicata
sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all' IRPEF;

Atteso che ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato  ai sensi dello  articolo  52  del
D.Lgs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione  dell' addizionale  di
cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto ministeriale;

Visto l' art. 1, comma 11, D. L. 138/2011 che ha statuito la cessazione, dal 2012, della sospensione del
potere, in capo ai Comuni, di deliberare aumenti dell' addizionale comunale all' Irpef, abrogando l' articolo
5 del D.Lgs. 23/2011 in materia di federalismo fiscale municipale.

Dato atto che le minori risorse finanziarie destinate dallo Stato agli Enti Locali, di cui alle disposizioni del
D.L. n. 78/2010 e da ultimo del D.L. n. 201/2011, per un totale, incidente nel corso dell' anno 2012, di
circa 900 mila euro, richiedono un incremento, per l' anno 2012, della misura dell' addizionale portandola
allo  0,8% al fine  di salvaguardare  gli equilibri di  bilancio  e  al  fine  di  mantenere  e  garantire  un  livello
minimo quali-quantitativo dei servizi indispensabili;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 76 del 05/04/2012 - Pagina 2 di 4



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, primo comma del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

con i poteri del Consiglio Comunale

DELIBERA

1) Per le ragioni espresse in narrativa,  di approvare il seguente regolamento:

ART.  1

 Stabilire, per l' anno 2012, l' aliquota dell' addizionale comunale all' Irpef nella misura del 0,8%.

ART. 2

Non viene stabilita alcuna soglia di esenzione in ragione di specifici requisiti reddituali.

ART. 3

Per quanto concerne le ulteriori disposizioni della presente addizionale si fa rinvio al decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, concernente l' istituzione e la disciplina dell' addizionale Comunale  all' IRPEF,  e
successive modificazioni ed integrazioni.

2.  ai  sensi  dell' art.  13  –comma  15-  del  D.L.  n.  201/2011,  di  provvedere  all' invio  della  presente
deliberazione al Ministero dell' Economia e delle finanze – Dipartimento delle Finanze, entro il termine di
giorni 30 dalla data di esecutività della stessa.

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 76 del 05/04/2012 - Pagina 3 di 4



DOTT. GUIDO APREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL V.SEGRETARIO GENERALE

IL V. SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT.SSA NARDELLI ESMERALDA

IL   SEGRETARIO GENERALE COMMISSARIO STRAORDINARIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO Atto n.ro 76 del 05/04/2012 - Pagina 4 di 4


